A

aut

aut quicquid Judæis eorūmque terræ ac Reipublicæ dirum
ac perniciōsum ad πανοπλιαν usque evenit, eosdēinde in
hunc diem premit, id omne brevi hoc effato continetur.
Quod paulò propiū, in primis his diebus, quibus manife-
statiōnis promissi Messiæ annua recordatio, ab universā
Christiadum cohorte solemniter recolenda veniet, excutere,
tanto magis operæ prērium duximus, quo magis non solum
tremendum hoc judicium à multis elevatur, sed & ejus pro-
pior adsertio, vaticiniorum æquē ac ipsius Christianæ religio-
nis indubiam veritatem confirmat, & manifestatum in Jesu
Nazareno verum Messiam piè venerari docet: tum verò uni-
versum argumentum pluribus Sacrae Scripturæ locis illu-
striorem lucem fœneratur.

§. II.

Deus licet sit Spiritus omnipræfens, sæpius tamen ve-
nire dicitur, quando se singulari ratione & evidentiibus præ-
sentiae signis manifestat, sive id fiat in gratiâ ad benefaciendū
hominibus, sive in irâ ad judicia iisdem infligenda.
Priori sensu legitur Exod. XX. 24. *In quounque enim loco
commemorari faciam nomen meum, VENIAM ad te, & benedicam tibi.* coll. Hos. VI. 3. & X. 12. Posteriori Psalm.
L. 3. *VENIET Deus noster & non filebit.* Ignis coram facie
ejus comedet, & circa ipsum procellosum valde erit. & Psalm.
XCVI. 13. *Coram Domino, nam VENIT, nam VENIT ad judi-
candum orbem in justitiâ;* cert. coll. XCVIII. 9. & Jef. III. 14.
Imitantur phrasin hanc passim Scriptores exteri, quando
non absimili ratione de έπιφανειᾳ Deorum suorum loquun-
tur. Sic Jupiter apud OVID. Met. Lib. I. v. 220.

Signa dedi VENISSE DEUM.

& VIRGIL. *Eneid.* Lib. VI. v. 258. *de Proserpina,*

ADVENTANTE DEA.

Quin & iidem hos adventus vel lætos faustosque faven-
tium Numinum fingeabant, vid. BROUKHUS. ad PRO-
PERT.

§ 6 § 7

3

PERT. Lib. II. Eleg. XIV. v. 34. & conf. HORAT. Lib. I.
Od. II. vel tremendos iratorum, qualem Apollinis ad vindictam à Danais sumendam graphicè describit HOMER. Il.
v. 44 seqq. Imò non improbabile est, quæ de terræ motu
aliisque prodigiis atque formidandis signis tales adventus
comitantibus, pañim Poëtæ memorant, ex iis quæ Scriptura
de veri Dei descensu tradit, desumpta esse, ut benè observat
Celeb. DRAKENBORCH. ad SIL. ITAL. Lib. IV.
v. 444.

Hic loci autem apud Prophetam non aliud quam tri-
stem atque exitialem ad judicium exercendum intelligi, pa-
tet, quia statim additur, & *percutiam terram anathemate.*

§. III.

Vocis חֶרֶם Cherem radix æquè ac primæva significatio
apud hebræos non amplius superest, sed fecundissima lin-
gua Arabica eam nobis servavit, quam idcirco dudum rectè
contulit *Summus Scripturæ Interpres COCCEJUS.* Sub-
stitut tamen is in significatione *prohibendi, negandi*, sed quæ
ipsa non minus quam multæ alia hujus thematis, secunda-
ria est. Primaria & formalis potius est, *incidenti, præci-
dendi, refecandi*, quâ Arabum حَرَم Charama in hunc diem
usurpat, & cuius vestigia quoque hebræum חָרֵם Chare-
m, mutitus, cui pars quædam resecta, incisa, præcisa est
Lev. XXI. 18. exhibet, ut docuit sagacissimus felicissimus-
que Originum investigator, Cel. SCHULTENS in not. ad
Confess. Sext. Harrir. pag. 239. conf. & CLODIUS in *Lex.*
Select. Ex generaliori hac primâque significatione plures
particulares & secundariae natæ sunt, ut *consecrandi & de-
vorandi*, quo ipso aliquid à *communi usu quasi* refecatur, vid.
quæ uterque hanc in rem proprius monuit: Hinc & *prohi-
bendi & negandi* descendit, quia eo ipso omnis alicujus rei
usus, communio cum illâ, aut etiam accessus ad eandem
alteri præciditur. Ut adeò חֶרֶם Cherem, *Sacrum, Sanctum*
quod

፩ ፪ ፫

quod violare aut in communem usum convertere nefas est, innuat: unde *Gynecæum magni Imperatoris Turcarum*, non solum, sed & ipsum templum Meccanum حرم Al-Charam (vel uti Arabes id cum ح absque puncto, mollius pronunciant *Al-Haram*) dicitur, ut docet eruditiss. GAGNIER in not. ad ABULFEDÆ *Vit. Muhammed.* p. 37. conf. & HERBELOTTUS in voce HARAM. Imò & tota urbs Meccana cum universo territorio suo quaqua-versum per aliquot milliaria nomine حرم אלה חرم *aloh* حرم אַלּוּחָה חַרְם *cherem* ac devotati Deo soli, & חַרְם *cherem* sacri septi securissimi venire, monet modo laudatus SCHULTEN-SIUS in not. ad *Monum. Vetust. Arab.* p. 4.

Sic igitur vox חرم *cherem* transfertur ad votum, quo aliquid Deo consecratur, aut ad res ipsas ex tali voto, aut alià quacunque ratione consecratas. Quale votum, aut ex voto consecratum, Judæi triplicis generis faciunt חرم לשבים אן לברך בית CHEREM *Deo vel reparationi templi dicatum*, & חرم לכהנים consecratum *Sacerdotibus*, quorum prius asserunt redimi potuisse, sed ita ut pretium ejus reparationi templi impendendum, posterius autem, sine venditione aut redemptione Sacerdotibus in peculium tradi debuisse ex Num. XVIII. 14. ut docuimus *Antiqq. Judd.* P. I. Cap. XVI. com. ult. vid. MAIMONID. in *Hilch. Erachim Vacharamim* cap. VI.

§. IV.

Non autem de consecratione & separatione in cultum Dei tantùm, sed & de èa usurpatur, quâ quid ad *interitum* aut *excidium* destinatur, sive id fiat à Deo ipso, sive ab hominibus. Breviter at satis nervosè significationem hanc cum priori conjungit *Summus VITRINGA Pater* in *Comment. in Jes. cap. XI. 15.* de verbo חזרם scribens: Significat vox rem *xet personam usu communi eximere*, quod sit, vel

vel *consecrando*, vel per modum anathematis cum diris de-[“]
 vovendo ad exterminium; atque adeò *exscindere*, *destruere*,[“]
exterminare cum maledictione, . Conf. idem ad cap. XLIII.
 com. 28. ubi eadem fusius prosequitur. Scilicet quicquid
 hac ratione devotum erat, si *vicum & animatum*, ut *homo*
 aut *bestia*, absque ullâ veniâ obtruncandum erat, si *res*
inanimata ut *urbes, utensilia, vasaa*, sine ullâ exemptione ul-
 tricibus flammis delenda; vel, pro re natâ, in thesaurum do-
 mini inferenda. vid. Lev. XXVII. 29. Deut. XIII. 15. seqq.
 & Jos. VI. 18, 19. Atque hinc jam חֶרֶם *cherem* tam *vo-
 tum de exterminio* hoc conceptum, quam rem *devotam*,
 & denique *excidium* ipsum seu voti executionem, passim
 quoque in sacris non minus, quam Judæorum scriptis, denotat.
 Quæ significaciones & in græcâ voce ἀνάθεμα locum habent,
 de cuius vario usu in primis consuli merentur Scriptores
 Clar. WOLFIO laudati in *Cur. Crit.* ad *Rom.* XI. 3. ut de
 hebr. חֶרֶם *Cherem* SELDEN. *de Jur. Nat. & Gent.* Lib. IV.
 cap. VI. & *de Synedr.* Lib. I. cap. VII. Quemadmodum &
 verbum חֶרְרִים *Hecherim* tam de *talis voti nuncupatione*,
 quam de ipsâ *devastatione* aut *plenariâ deletione*, sive ex-
 istiusmodi voto, sive etiam absque illo factâ, usurpari solet.
 Ubi tamen in transitu non possumus non monere, frustra
 esse, qui cum Cl. CAPELLO inde extorquere satagunt, tale
 fuisse Jephæ votum, illūmque adeò vi ejus propriam filiam
 immolasse, Jos. cap. XI. cum neque apud historicum Sa-
 crum ullum talis voti indicium existet, neque ulli mor-
 talium in alterum, nedum Patri in filium aut filiam tantum
 jus competat, ut eum nullius culpæ reum morti devovere
 queat, ut rectè MAIMONID. loc. adducto §. 21. monet,
 neque tale votum sine summâ impietate nuncupari potuiss-
 set, vel, si id omnino imprudenter factum esset, servari de-
 buisset, neque omnes rei gestæ περιστάσεις, aut verba quibus
 voti execucio describitur, tales explicationem admittant.
 In primis autem observandum istiusmodi votum propriè
 tales solùm spectasse, qui vel justissimo ipsius Dei judicio
 proscripti atque internecione digni, aut faltem gravissimo

reatu contracto, sibi id in pcam attraxerant. vid. Num.
XXI. 2. 3. Deut. XIII. 15. seqq.

§. V.

Ad nostrum itaque scopum sufficiat, vocem h̄c quoque deteriore illo sensu, *de devotionis sententiā Dei decretria ad perditionem latē sumi*, ut recte Cel. VITRINGA loc, laudato monet. Patet id non solū, quia ut gravissimum malum proponitur, quod Deus interminatur, sed & integrā locutione חַרְבָּה הַכָּה נִכְתָּה hebræis æquè ac Arabibus نَكِيَّ وَنَكِيَّ de validissimā percussione, qualis in gravioribus vñleribus aut plagiis locum habet, usurpatur, seu istus percindentes omnia, quæque coahuerant, rescidentes involvit, ut docte inculcat ḥaqabimātatos SCHULTENSIUS Comment. in Job. cap. II. com. 7, & cap. XII. com. 5. unde Latinorum ferire & imprimis icere (quod MARTINIUS noster cum ipso hebræorum Hicca & Chald. אֲכֵי Acce non malè confert) satis respondet. Utrumque enim illis quoque de gravissimis plagiis, quin & de judiciis ab ipso Numine infictis adhibebatur, ut in notissimā formulā, quā Pater patratus fcedus, percusso silice porco, nomine populi Romani feriens exclamabat: *Si prior defexit publico consilio, dolo malo; tu illo die Jupiter Populum Rom. sic FERITO; ut ego hunc porcum hodie feriam: tantōque nagis FERITO, quanto magis potes pollesque*, ut est apud LIV. Lib. I. cap. XXIV. Eadem ratione Jupiter quoque toties ferire aut icere fulmine Poëtis, ut notum est, dicitur. Imò sic ipsum verbum חַרְבָּה Hicca, percussit, icit, cum הַחֲרִים Hecherim exitio devovit, aut velut ex istiusmodi voto vastavit, permutatur Jes. XI. 15. Et DEVOVEBIT Dominus linguam maris Egyptii, & agitat manum suam super fluvio in robore Spiritus sui, & PERCUTIET (FERIET) illum in septem alveos.

Ut adeò gravissimum judicium atque πανοπλία prægnantiū significari non potuerit. Quod etiam omnes prisci Inter-

Interpretes probè animadverterunt. Unde *Alexandrina versio* reddit καὶ πατέξει τὴν γῆν ΑΡΔΗΝ ἐπερκυτιαν terram PENITUS. Ita enim vox, ἀσθητη Græcis usurpatur, & in primis quoque de plenariâ devestatione adhibetur, ut apud DODOR. SICUL. Lib. XIV. edit. præstantiss. Celeb. WESSELINGII Φάσοκοντες δεινὸν ἔιναι περιόδειν αἰσυγένειας επανίδας πόλεις ἀρδην ἀνηργομένας ὑπὸ τοῦ Τυράννου· Existimantes indignum esse, vicinas urbes Græcas FUNDITUS à tyranno EVERTI finere. Nec abludit Paraphrastes Chaldaeus וְאַמְחָנָה גִּמְרָיָה וְpercutiam illam penitus, nec non Arabs حَسْبًا وَاضْرِبُ الْأَرْضَ وَpercūtiam terram atrociter. Inprimis autem emphaticè admodum Syrus ﻋَلَى مَطْلَبِهِ لَمَّا دَخَلَ إِلَيْهِ وَpercūtiam terram ad exitium (perditionem.)

§. VI.

Objectum cui Deus hoc judicium interminatur, est terra. Licet vox hæc generatim totum orbem habitabilem inuiat, sæpiissimè tamen, ut notum, de peculiari quadam regione, & maximè de Canaanè occurrit. Præeunt hac in re Scriptores Sacri, ut Ruth. I, 1. וַיֹּהֵי רָעֵב בָּאָרֶץ כִּי שָׁרוֹדָה כָּל אָרֶץ וְerat fames in TERRA, & Jer. IV. 20. Nec mirum, cum Scriptores in hac terra loquerentur & scriberent, & quidem ad populum in eadem degentem, aut peculiarem ad eandem relationem habentem, unde ex his omnibus ultrò patebat, quod ad illam signifikatim respicerent. Hinc Judæi quoque dicere solent: אין ארץ אלא ישראל ita dictam, non intelligitur nisi terra Israëlis vid. MIDRASCH TEHILLIM f. 27, 1. & JOM TOBH ad kidusch. cap. I. m. 9. Arque hic sanè non alia terra intelligi potest, quia Deus per Prophetam ad Judæos sermonem dirigit, suppliciumque illis pertimescendum denunciat. Uti autem,

autem, nomine terræ, loca habitata simul cum incolis comprehendendi solent, & integrarum regionum devastationes illis quoque fatales esse consueverunt, ita & istiusmodi locutionibus hæc omnia simul haud raro comprehenduntur. Sic Rabshake denunciari jubebat Regi Hiskia: *Ecce tu audivisti quid fecerint Reges Assyria omnibus terris,* לְהַרְחִים AD EXSCINDENDUM ILLAS, & tu eripereris? *Jes. XXXVII. 11.* Unde deinde elucet, omnia dira quæ regioni aut genti evenire ad plenarium exterminium possunt, phrasi hac, & *percutiam terram anathemate* contineri, gravissimumque adeò excidium atque devastationem ipsius terræ, urbium atque locorum habitatorum destructionem, cum dirissimo exilio incolarum ejus, prædici. De quâ emphasi ut tanto magis constet, observandum, locutionem hanc longè plus dicere, quam quod Deus *terram* אָרוֹן *maledictam* mox post lapsum Gen. III, 17. pronunciabat. Hoc enim tantum inferebat, quod ea ultrò non nisi spinas & tribulos prolatura, homoque ex eâ non sine molestia in sudore vultus sui panem quærere deberet, quod in hunc diem usque durat. Neque omnia quæ Deus de ipso exfilio Babylonico interminatus est, cum diro hoc carmine comparari possunt. Testabatur quidem se velle devastare terram, ut (durante captititate illâ) nemo in eâ habitaret: se velle Hierosolymam in acervum lapidum constituere, & urbes Judæ solitudinem in quâ nemo habitet *Jer. IX. 10. 11. 12.* Minabatur quidem, se velle Jacobum tradere לְאָנָתֵהוּ anathemati & Israëlem convitiis, *Jes. XLIII. 28.* Quod etiam factum, cum peccatores hujus populi, ut divinitus devoti miserrimis modis trucidati sunt. At nunquam roti terræ seu regioni cum incolis interminatus est, se eam anathemate percussurum. Imò si unicum illum Jesaiæ locum excipias, quo tamen multi excidium alterum per Romanos simul involvi censem, nunquam vel ipsa vox חֶרֶם de excidio per Babylonios, adhibetur.

§. VII.

Nihil autem nobis clariū omnem dirissimā hujus intermissionis gravissimique judicii rationem pandet, quām si ad nexum vaticinii, ipsiusque judicii causam attendamus. Ad nexum quod attinet, patet, describi hoc capite *dīem* aliquem *magnum* atque *terribilem*, id est tempus aliquod gravissimi judicii eidem terrae & incolis ejus infligendi. Sic commate 1. Nam ecce *VENIT DIES ardens instar fornacis, eruntque omnes protervi, Et quisquis facit iniuriam, palaearia, Et inflammabit eos venturos.* ILLE DIES ait Dominus exercituum, qui neque radicem, neque folium ipsis relinquet. & com. 3. *Et conculcabis improbos, ut sint instar cineris sub plantis pedum vestrorum,* ILLO DIE, quem ego facio, ait Dominus exercituum. Inprimis autem commate nostra verba immediate praecedente quinto: *Ecce ego mitto vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies ille Domini MAGNUS & TERRIBILIS.* Cum igitur statim subjungatur: *Ipse reducat cor Parentum ad liberos & cor liberorum ad Parentes, ne veniam & percutiam terram anathemate, luce meridianā clariū patet,* hoc judicium non aliud esse, quām quod antea sub nomine *tremendi illius diei* erat descriptum. Jam autem duplex judicium in Judæos in primis phrasi hac in scriptis Prophetarum innui solet, primum exidii per Babylonios, cum destructione templi I., alterum per Romanos, cum illa templi II. coniunctum. De priori agitur *Zephaniae I, 7. 14. Amos V, 20. Jerem. XXX, 7. & Joël I, 15.* quoniam omnes illi Prophetæ sub templo I. adhuc viventes, Diem hunc ut propinquum describunt. De posteriori *Joëlis II. com. 3 i. Sol in tenebras convertetur & luna in sanguinem antequam veniat dies Domini magnus & terribilis.* Ubi necessariò ad posteriore respici debet, quoniam hic non solum à priori illo distinguitur, & יְמִינָה post illa omnia, quæ antea memorata erant, inter quæ & primum excidium numeratur, venturus dicitur, sed & clarissimè universali illi effusione Spiritus S. quæ ipsis Judæis fatentibus, non nisi

nisi in diebus Messiae exspectanda, subjungitur. Eodem sensu dies vindictæ memoratur *Jes. LXI, 2.* Quando igitur MALACHIAS quoque talē magnum & tremendum diem prædicit, patet non posse priorem intendi, quoniam MALACHIAS, ut ultimus Prophetarum Veteris Instrumenti, sati diu post solutam captivitatem Babylonicam & exstructum templum II. vaticinatus est, & de illo æquè ac cultu pristino, in eodem infraurato, nec non de donis eodem adducendis, clarissimè loquitur, cap. III, 1. coll. cum I, 7. seqq. II, 1.2. seqq. & III, 8. 10. conf. quæ præter *Clar. TILLIUM*, hanc in rem disputat *Celeb. VITRINGA Obsrv.* Lib. VI. cap. VII. Confirmatur id proprius eo, quod dies ille cum die adventus Messiae diserte conjungitur, cap. III. 2. *Quis autem sustinebit diem adventus ejus (Domini nempe venientis ad templum suum) & quis confisetur quando ipse manifestabitur? Erit enim ut ignis aurifabri & ut smegma fullorum. Et sedebit confians & purificans argentum, & purgabit filios Levi & conflabit illos ut aurum & argentum. cet.* Cui egregie concinit quod JESAIAS quoque diem hunc, ut *diem vindictæ Dei nostri à Messia proclamandum*, describit loco modo adducto *Jes. LXI, 2.* Atque hoc tam evidens est, ut qui inter Judæos, cum nonnullis Christianorum, in primis Pontificiorum Interpretum, hic de die ultimi judicii cogitant, vix refutationem mereantur. Præterquam enim quod nulla plane judicii ultimi hic vestigia existent, quid quæso simplicius magisque conveniens est, quam quod Propheta sub templo II. vivens, & advenitum Messiae ad hoc templum promittens, si cum eo conjungat tremendum aliquem iudicii diem, de illo iudicio loquatur, quod Deus stante illo templo immissurus, quo illud secundâ vice devastandum, quodque ob spretum à populo judaico Messiam illi infligendum? Aut quid minus probabile, quam quod spatium aliquot mille annorum transiliens, & post pauca Secula securum, actiique, (ut indubia nunc experientia constat,) inflictum gravissimum in hanc gentem iudicium, peritius intactum relinquens, de ultimo illo in fine mundi, quod

quod à Messia ad templum adventu longissimè distabat, nec cum eo nexus propriè habebat, & post aliquot mille annos demum eventurum erat, vaticinatus sit. Ne dicam, quòd cùm de Messia ad templum suum adventu loquatur, & cum eo diem hunc conjungat, sine dubio de illo templo intelligi debet, quod tum exstabat, maximè cùm HAGGÆUS cap. II. com. 10. id satis clare *ultimum* futurum, neque adeò post illud aliud iterum erigendum esse, innuat. Denique Iudeis in primis refellendis abundè sufficit, quod ex ipsorum sententiâ & antiquissimâ domûs Eliæ traditione, quam tanti faciunt, dies ultimi judicii minimum bis mille annis à manifestatione Messiae abesse debeat, cùm bis mille annos ימִין seu *æconomia* ante Legem, bis mille Legi, & totidem diebus Messiae tribuant. Pontificiis autem, quod optimi horum oraculorum Interpretes, CHRISTUS ipse & APOSTOLI, hunc diem cum munere præcursoris, diserte ad diem excidii secundi per Romanos, & manifestationem præcursoris Servatoris (quem ipsi nobiscum ut verum Messiam venerantur) restringant. vid. illustre testimonium Petri *Act.* cap. II. com. 10. coll. Hebr. X. 25. ut & Jef. LXI, i. 2. cum Luc. IV. 18-21. nec non quæ statim de hoc præcursori figillatiū dicentur.

§. VIII.

In primis idem ex causâ judicii hujus indubium est. Patet hæc ex nexu vaticinii & restrictione ipsâ interminatioonis. Pollicitus erat Deus per Prophetam adventum, *Domini venturi ad templum suum* cap. III. i. quæ verba tam clarè de Domino illo f. Messia cuius adventum Patres omni tempore tam intenso desiderio anhelaverant, agunt, ut ipsi Iudei ea in hunc sensum interpretentur, vid. quæ hanc in rem attrulerunt FRISCHMUTHUS in Diff. de *Angelo Fæd. in Thes. Theol. Phil.* T. I. p. 1058. TILLIUS ad h. I. & Clar. SCHOETGENIUS Hor. Hebr. & Talm. in *Theol. Jud. Dogm.* pag. 225. Prædicterat idem simul, ut visum, ju-

dicium ab ipso exercendum, ita ut *nemo impiorum diem adventus ejus sustinere posset*, dum ipse futurus esset *instar ignis aurificis & smegmatis fulguris*, cet. com. 2. & 3. Quem diem cum tremendis his effectibus porro delineat cap. IV. com. 1. ita tamen ut simul subjungat sequelas ejusdem adventus prius maximè salutares fore, dum cap. IV. com. 2. pollicetur illis, *qui nomen Dei timent, eundem oriturum ut Solem justitiae sub cuius alijs futura sanatio*, cet. in quibus verbis ipsi iterum Judæi Messiam agnoscunt vid. SCHOET. GEN. loc. add.

His omnibus subjungit Deus, *se antequam dies ille magnus & tremens veniat missurum Prophetam Eliam, qui reducat cor parentum ad liberos & cor liberorum ad parentes* com. 5. & 6. Hinc igitur manifestum est, promissum hunc Eliam una cum Messia manifestando apparitum ante diem illum magnum & terribilem. Quod iterum tam clarum est, ut Judæi omnes id semper agnoverint unoque ore faciantur. Unde R. JSAAC in *Chissuk Emuna* Part. I. cap. XXXIX. apud WAGENSEIL. in Tel. Ign. Tom. II. p. 318. ait :

לפי שהיח רבר ורועל באותות ישראל שלא יגלה
המשיח אלא אחר בא אלרו רגניה כמבהיר מהפסוק

. *Quoniam res nota erat in nationibus Israëlis* (τοῦ λαοῦ Ἰσραὴλ A&. IV. 27.) *quod non manifestabitur Messias, nisi donec venerit Elias Prophetæ, ut notum est ex hoc* (Malachiaæ) *loco:* cum quo testimonio recte confert ipse eruditissimus WAGENSEILIUS Tom. I. p. 540. verba TRYPHONIS Judæi in Dialogo cum Justino p. 268. Πάντες οἵτις τὸν Χριστὸν αὐθεωπον προσδοκῶ μὲν γενίσθαι, καὶ τὸν Ηλίαν χρίσωμεν τὸν εἰδόντα. *Omnes nos Christum (Messiam) hominem nasciturum exspectamus, & Eliam, venturum ut eum ungat.* conf. & plura hanc in rem Rabbinorum testimonia apud FRISCHMUTH. in dissert. de *Eliæ adventu* Thesaur. p. 1072. EISENMENGER. in *Judaism*. R. Lib. II. Cap. XIII. & Schötgen. loc. add. Quamvis in eo tamen plerique errant, quod ipsum illum Eliam, qui quondam inter Israëlitas versatus,

satus, & vivus in cœlum translatus est, venturum censemant,
 quare & cum existiment id in tonitru futurum, eo orto,
 apertâ fenestrâ ipsi sedem collocare consueverunt, quod,
 quoniam eum circumcisioni ordonari interesce credunt,
 quoties infans circumciditur, non minùs facere solent
 v. BUXTORF. *Synag. Jud. c. IV.* conf. *Falkut Schimoni*
P. I. f. 243. 3. & P. II. f. 4. 1. Interim in eo tamen illos er-
 rare dico, quod Eliam ipsum denuò adventurum existi-
 ment. Id enim primùm ex solo nomine colligere minimè
 licet, cum nihil notius sit, quam quod sæpiissimè ob con-
 venientiam, quæ uni rei aut personæ cum altera intercedit,
 posterior prioris nomine appelletur. Sic in Sacris *Messias*
 dicitur *David*, corruptus populus judaicus, *populus Sodo-
 mæ*, & principes ejus *principes Gomorrhae*, idque ipsis Judæis
 fatentibus, qui eandem quoque ob causam, licet immitterito,
Christianos filios Edomi, & *posteros Esavii* nominant vid.
 quæ hanc in rem adduxit FRISCHMUTH. *Diss. laudata
 de Eliae advent.* & SCHOETGENIUS *Hor. Hebr.* & *Tal-
 mid.* in *Theol. Jud. Dogm.* Lib. I. Cap. I. Clasf. I. & II. &
 Lib. II. p. 201. & 208. Subjungit FRISCHMUTH. nec
 exteris Scriptoribus id insolitum esse, ex notissimo VIR-
 GILII loco *Eclog. IV. 39.*

*Alter erit tum Typhis & altera, quæ vebat Argō,
 Delectos Heroas, erunt etiam altera bella,
 Atque iterum ad Trojam magnus mittetur Achilles.*

Eodem refert S. Rever. KIDDERUS loco mox adducendo
 ejusdem Poëtæ verba *Aeneid. VI. v. 89.* Nos addimus tan-
 tum, quod, uti talis nominis proprii usurpatio pro communi
 apud profanos Scriptores usitatissima, ut quando HOMERUS
 aut MARO pro *optimo Poeta* illis simili, MÆCENAS pro
benefico in Doctos, CATO pro *homine severo* ponitur, eadém-
 que omnis præcipue Theologæ emblematicæ atque typicæ
 fundamentum est, ita in primis Judæis tantò minùs mira vide-
 si debeat, quod magis ipsi sive ex sententiâ de metempsychosi,

(ut multi rem explicant) sive ut alii, ob convenientiam, quæ inter utrosque intercedit, Eliam disertè dicant fuisse Phineasum. Sic in JALKUT CHADASCH pag. 24. 2. ex ASARA MAAMAROTH hæc adducuntur verba:

חִזְקָיָהוּ רֹאשׁ בְּנֵחֶסֶת הוּא אֱלֹהִים אֲזַנְתָּנוּ שְׁפָנְחָס לֹא מַת וְשַׁקְיָהוּ בְּעַצְמוֹ שְׁנָיו הַשָּׁם לְהַקְרָאוֹת אֱלֹהִים דָּרָה אֱלֹהִים חִזְקָיָהוּ בְּנֵי כְּנֵי שָׁל רְחֵל וְלֹא חִזְקָיָהוּ כְּהֵן אֱלֹהִים שְׁנָתְכָהּ בְּהַר הַכְּרֵמֶל לְכָן קָאָמָר בְּגַמְרָא בְּמַדְף קַיְד וְלֹא כְּהֵן הוּא וְכֵן אֱלֹהִים בָּא לְתַקְנָה נָרָב וְאַכְיוֹהוּ וְכֵן אֱלֹהִים מַת שְׁחוֹר לְתַקְנָה הַשְּׁלִוָּה וְכֵן

Hoc est quod dixerunt Rabbini B. M. Pinchas est Elias. Non est res secundum litteram intelligenda, quasi Pinchas mortuus non esset, & ipse adhuc exsistet, mutatione tantum nominis facta, ita ut appellatus sit Elias. Elias enim fuit ex posteris Rachelis, & non fuit Sacerdos, sed Sacerdotio tantum functus est in monte Carmelo (unde & in Codice Talmudico Bava Metzia f. 114. dicitur, & non fuit Sacerdos) sed quia Pinchas veni, ut in ordinem redigeret Nadab & Abihu, ita etiam Elias, quod ille reliquit in ordinem redigendum, id ipse perfecit, cet. ubi & plures convenientiae inter Phineasum & Eliam subjunguntur. Quod si ex his omnibus merito, colligatur posse aliquem Eliæ similem non incommodè eodem nomine insigniri, haud difficile erit evincere, longè probabilitus esse, tales aliquem hic loci à Malachiâ, quam propriè dictum Eliam, intelligi. Haec tenus enim nullo indicio constat, illos qui semel in gloriam suscepisti sunt, inde ad ordinaria munera inter mortales obeunda longiusque commercium cum illis colendum, unquam in terram reversos esse. Unde etiam mirum non est, inter ipsos Judæos non defuisse, qui hic de Propheta Eliæ simili cogitarent. Provocat eum in finem C. FRISCHMUTHUS ad ABARBA-NELEM, at minus tamen feliciter, quia is Christianoruim tantum sententiam adducit eandemque simul improbat. Sed Cel. POKOCKIUS in not. Miscellan. ad Port. Mos.

p. 219. rectius adducit verba R. Tanchum, qui in Comment. in Malachiam, diserte testatur *alios Doctorum suorum*, & iater illos in primis MAIMONID. censere, *Prophetam aliquem fore parvus cum Elia gradus eodemque loco constitutum, quoad cognitionem Dei & nominis ejus promulgationem ideoque Eliam appellari.* His tandem omnibus insuper addi potest, quod, cum ex iis quae com. præcedente allata sunt, pateat, Prophetam loqui de excidio Judæorum per Romanos, hocque cuim ipsius templi II. destructione evenerit, atque adeo, ni vaticinum hoc irritum evasisse dicere velimus, hic Malachiaæ *Elias* necessariò jam antea advenire debuerit, cumque Judæi id de *Eliâ* propriè dicto docere nequeant, nihil reliquum maneat, quam quod verba de aliquo illi simili accipientur: inò cum ne tales quidem Judæi ostendere queant, omnes autem characteres exactè in JOHANNEM BAPTISTAM quadrant, quem Evangelium nobis in hac relatione commendat, & de quo ipse JOSEPHUS Scriptor Judæus, multa magnifica, & cum descriptione à Malachia exhibitâ non parùm, ut mox videbimus, convenientia prædicat *Antiqq. Lib. XVIII. Cap. V.* rectè colligimus eum & non alium, hunc promissum *Eliam* esse. Ceterum uti mirum non est, ipsos Muhammedanos, qui non patuca à Judæis mutuati sunt, veterem quoque Elias ante ultimum judicium exspectare, de quorum sententiâ videri potest HERBELOTTUS in *Lex. Orient. voc. Hia*, ita id vix nonnullis Christianorum, & in primis plerisque Scriptoribus Pontificiis condonandum est, quos certè Servator ipse, æquè ac angelus conceptionis Johannis nuncius, melioris eruditus debuisse. Matth. XI. 14. XVII. 12. Marc. IX. 11. 12. & Luc. I. 17. Quemadmodum inde quoque convicti esse deberent, diem judicii, ante cuem Elias hic venturus, non mundi peremptorium, sed excidii, ut com. præced. monuimus, per Romanos esse. Conf. de his KIDDERI *Demonstratio Messiae P. II. Cap. XVI.* Interim ex dictis quoque facile patet, immoritò R. ISAACUM in Chissuk Emunah apud WAGENSEIL. Tel. Ign. P. II.

p. 432. maligno dente arrodere, quod cum JOHANNES BAPTISTA a Judaeis interrogatus: *Num tu es Elias?* responderit non sum ego Elias: Servator tamen contrarium adfirmaverit, Matth. XI. com. 13. *Omnes Prophetæ & Lex prophetarunt usque ad Johannem.* Et, si vultis hoc recipere, ipse est Elias qui venturus erat. Nam uti Servator minime dicere voluit, esse eum verum Eliam, qui quondam inter Judæos vixerat, sed potius illum qui sub Eliæ nomine (ob convenientiam cum illo) ut venturus promissus erat; quemadmodum ipse mentem explicat, Matth. XVII. 12. *Nam Elias pridem venit, & non agnoverunt eum, sed prout libitum erat tractarunt, & a discipulis quoque ex his verbis intellectum est, unde statim additur, intellexerunt ipsum de Johanne loqui:* ita Johannes ipse, ex illorum sententiâ, qui propriè dictum Eliam denuò exspectabant, rectè respondit negando, se eum non esse, at simul abundè ostendit, se ut alterum Eliam venisse, dum verbis ex Jes. XL. 6. defunctis pergit: *Ego sum vox clamantis in deserto parate viam Domino* cet. Hoc ipso in nauens se quidem non esse propriè dictum Eliam, sed eum tamen qui in Spiritu Eliæ Messiae præcursorus esset, quemadmodum, ut vox videbimus, ipsi Judæorum Interpretes ad illa Jesaiæ verba eò adPLICANDA, nobis facem præferunt.

§. IX.

Unicum antequam ab hoc argumento penitus discedam adhuc subjungendum, Doctorumque judicio subjicendum habeo, ut tanto clarius pateat, Eliæ adpellationem in Johannem optimè quadrare. Scilicet studiosè hactenus in derivationem & genuinam significationem nominis hebrei אֱלִיָּהוּ Eliyahu vel אֱלִיאָבָעַ Elijabu inquisitum est. Compositum illud esse, & posteriorem quidem syllabam *jab* vel *jabu* Dei nomen, ab omnibus merito pro indubio habetur, cum ejus rei innumera in sacro codice exempla occur-

occurtant. Sed de priori nominis parte nondum satis certò constat. Vulgò eam volunt esse vocem אֵל aut אל facultatem, robur, atque adeò nomen אֱלִיָּה Elijah reddunt robur Domini. Verùm in hac interpretatione id inter alia difficultatis adhuc supereft, quod ex geminatione literæ jod pateat, etiam priorem vocem אל jod in fine habere debuisse, quæ in אֵל aut אל non invenitur. Hinc igitur existimem rectius deduci à voce אֵל & quidem ultima mobili, quæ in lingua quidem hebræa non supereft, sed quam vicina arabica feryavit. Denotat autem אל עלי Eli beneficentiam, gratiam, & quia in fine, jod mobile est, hinc accedente alio jod in voce יַהְיָ jab vel יַהְיָ jahū id rectè & regulariter sequenti per dagesch forte inscribitur. Atque ita אֱלִיאָו significanceat gratiam seu beneficentiam Dei, idemque adeò diceret cum וְהַרְחֵן seu ṣwāvns, scil. talem in quem Deus gratiam contulit, aut potius, quem Deus gratiose concessit. Hac ratione etiam conveniret cum אל אל Eliel quod vulgò explicant Deus est Deus, verùm minùs quoque, ut existimo, convenienter, quia talia effata non solum ad nomina hominum propria minùs quadrant, sed in primis in iis non solet idem nomen repeti, quod manifestam tautologiam inferret, sed aliud potius, quo pateat, illum qui priori appellatur, verè talem esse qualis posteriori nomine significatur. Sic i Reg. XVIII. 39. exclamant Israëlitæ וְהַרְחֵן הוּא הָאֱלֹהִים יְהֹוָה הוּא הָאֱלֹהִים Jehova est Deus, Jehova est Deus! Non dicunt Elohim est Elohim, hæc enim inepta & nullum sensum fundens tautologia foret, sed Jehova est Elohim i. e. ille Deus noster, qui distinet à Diis gentium & in primis à Baale, quem cultores ejus frustra invocaverant, Jehova dicitur, is est verus Deus. Confirmari hæc explicatio nominis Elie videtur, ratione ab Angelo datâ, quare i Baptisns Johannes appellari deberet. Hæc enim inter alia est, quod ipse ante Dominum præcessurus esset in Spiritu & potentia Elie, Luc. I. 16. Non autem video,